Logo, conforme Laudo Médico acostado aos autos, o Promovente sofreu lesões de caráter
grave e ainda apresenta sequelas, fazendo jus à indenização em seu “grau médio – 50%” no

AÇÃO DE COBRANÇA
DO SEGURO DPVAT

1. DA GRATUIDADE DE JUSTIÇA

2. DOS FATOS

valor de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), conforme estabelece a Lei
6.194/74 cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.
 

Diante os fatos, requereu administrativamente a empresa demandada o pagamento da
indenização do seguro Obrigatório DPVAT (SINISTRO: 3200172094), referente à invalidez

[...]

Acontece Excelência, que a seguradora negou o pedido de indenização do Promovente,
alegando que o mesmo não teria ficado com sequelas definitivas, o que não é verdade, conforme
pode ser observado na documentação médica em anexo. Por esta razão, requer que a Ré seja
condenada ao pagamento de indenização sob a importância de R$ 6.750,00 (seis mil,
setecentos e cinquenta reais), os quais devem ser acrescidos de juros e correção monetária.
 

 
I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA
 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização máxima no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das
vítimas de acidentes de trânsito, em caso de invalidez intensa de um dos membros, consoante se
depreende, da leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, in verbis:
 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas
de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada:
 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

 
Todavia, as seguradoras não cumpriram sequer com os normativos da CNSP, pois não

estabeleceu índices percentuais correspondente a debilidade que ficou sujeito o promovente.
 

Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a própria